In nomine supersanctissimae Trinitatis, Dei patris et filii et spiritus sancti, Amen.

Postquam Dei Optimi Maximi clementia disponente et ordinante communi omnium consensu, dominorum capitularium, tam praesentium quam absentium votis requisitis, in notarium Reverendissimi capituli ecclesiae cathedralis S. Johannis Vratislavien. designatus essem, tradita possessione domus et clavium solenni per Admodum Reverendos, Nobiles et Eximios viros dominos Sebastianum Harthmann, SS. theologiae et juris utriusque doctorem, et Casparem Dohn, SS. theologiae doctorem, nomine domini, domini Conradi Waibelii, cancellarii, utriusque ecclesiae Vratislavien. canonicos, a Reverendissimo capitulo deputatos, cum jam fidelitatis juramentum pro officio praestitissem, notarii etiam publici dignitatem et munus accepissem, ad sessionem et locum vocatus, cum Deo et fortuna exordium sic se habet.

Anno a Christo servatore nostro nato 1599 indictione duodecima, die vero Jovis sive feria quinta post Dominicam Oculi, 18. Martii, die Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae octavi, anno ejusdem octavo, Reverendissimis, Admodum Reverendis, Magnificis, Nobilibus, Eximiis et Clarissimis viris, dominis, dominis, domino Julio Lando, archidiacono, d. Conrado Waibel, cancellario, d. Nicolao Tintzmann, d. Johanne Dhon, d. Bartholomaeo Jerin, d. Nicolao Prauss, d. Francisco Ursino, d. Balthasare Neandro, d. Andrea Climann et d. Caspare Dhon, praelatis et canonicis ecclesiae cathedralis Vratislavien. ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, ego Hieronymus Haunolth, Vratislaviens. patricius, Caes. et Imp. autoritate notarius publicus, cum, ante septimanas aliquot in notarium capituli susceptus, juramentum fidelitatis professione praestitissem, acta et conclusiones consequentes conscribere coepi.

Quod ipsum ecclesiae, capitulo, omnibus interessentibus et mihi salutare, firmum et stabile, animae et corpori cum emolumento patriaeque inprimis et Deo acceptum largissime concedere dignetur Supersanctissima Trinitas, Deus pater, Deus filius et Deus spiritus sanctus, Amen.

Retulit principio Admodum Reverendus, Nobilis, Magnificus, Eximius Dominus Julius Landus, archidiaconus, expeditionem itineris sui Pragensis foeliciter confecti et proposuit legendum re-scriptum caesareum, quod condigna reverentia et submissione perlectum habet: Dominum Bonaventuram Han apud Sanctissimum Dominum nostrum, intercessione ad Sacram Caesaream Majestatem impetrata, petere debitorum suorum solutionem ad summam 30000 thalerorum contractorum a venerabili capitulo faciendam, ut, siquidem episcopatu sibi est cedendum, liberari hoc pacto ab exactione possit. Cum vero imperator ipse nolit, venerabile capitulum jam per intricatum hoc et periculosum negotium satis ante afflictum et turbatum amplius aggravari, venerabili capitulo injungit, ut, vocato peremptorie eodem domino Hanio, modum et rationem contractorum et allegatorum debitorum aeris alieni informali speciali, distinctim, de summa ad summam, annotatione, manusque propriae subscriptione, sigillo proprio etiam communita, nomine et mandato Suae Caesareae Majestatis, ab ipso exigant, quam liquidationem exactissimam ven. capitulum, informatione exceptionis et iudicii proprii, ad manus cancellariae Bohemicae, conjunctim, mittant, ut S. C. Majestas Romam urbem illa omnia cum responso ad Sanctissimum Dominum nostrum reddere possit etc

Conclusum est, S. Caes. Majestatis mandato obtemperandum et dominum Hanium quamprimum esse vocandum, ut in praesentiam ven. capituli appareat et proponenda audiat. Videatur liber de hoc negotii genere concept.

Praeterea commendavit idem d. archidiaconus dominum Paulum Albertum, scholasticum, a meritis in ecclesiam et capitulum quam plurimis, propter virtutem, dexteritatem, diligentiam, vigilantiam, et incredibilem circumspectamque rerum omnium gerendarum curam, qua pecunias in arrestum repositas ab alienatione solus fere defenderit et conservavit in hunc usque diem, et quia summe necessarium sit omnino, ut rebus nunc ad finem properantibus in proposito et diligentia perseveret, et ex omni parte facienda procuret, vitanda vero avertat et declinet, monuit pro parte sua, rogandum dominum Paulum scholasticam studiose, ne desistat, sed

de prosperitate et salute ecclesiae et capituli, ut fecit hactenus, graviter et cum fructu laboret. Cum idem dominus scholasticus officiose quaerat, num manere ibidem aut redire ad locum et residentiam sibi liceat, et insuper omnem suam operam studiumque in retinendis praesertim pecuniis usque ad finem et conclusionem causae peroptatam firmiter promittat; requisitis absentium votis ex majori parte conclusum fuit, iteratis votis et repetitis suffragiis: omnino scribendum esse ad dominum scholasticum, rogando fraterne et peramice, ut maneat, donec vocetur et res omnes summa diligentia, propter depositas praesertim sub arresto pecunias liberandas, ad exitum perficiat, hac tamen conditione, ut sumptus facti jam et faciendi ex proventibus episcopalibus et nequaquam capitularibus, qui languidi sunt nimis, recipiantur. Videatur de his liber conceptuum.

Rationes, quas circa percepta et exposita seminarii Nissensis d. Matthias Eythnerus reddit, revisae sunt, et, quia non sufficientes reperiuntur, conclusum est, monendum per literas eundem, ut emandas tandem domino Tintzmanno tradat, secum huc referendas.

Placuit, ad exhortationem domini archidiaconi, statuas et imagines sanctorum ad columnas ecclesiae cathedralis positas, ut quaeque dominorum unam exornari rite curet et ad perpetuam memoriam insignia propria addat, cum valde conveniat, ecclesiae cathedralis aedificium, quam potest fieri, splendide omnibus adornatum apparere, ideoque in hoc etiam studio laborandum.

Mandatum petiit nobilis et eximius dominus Balthasar Jesynsky, civis Vratislav., ad aequae nobilem et eximium dominum Matthiam Pruzynzky, exactorem tricesimarum districtus Ungariae Solnensis, propter bona relicta paterna et fraterna in praedio et allodio Jessen recipienda. Consenserunt domini capitulum, cum ab alieno magistratu neque Vratislaviensi habere id ipsum ad sufficientiam et vigorem debitum non possit, hac tamen addita conditione, ut clausula addatur pro securitate majore indemnitate, sine praejudicio ecclesiae et venerabilis capituli.

Nobili cuidam exuli Helvetico catholico ex eleemosyna deputatus Joachimicus unus.

Polono cuidam ad sumptus valetudinis curandae petenti thalerum unum ex eleemosina v. capituli concessit et dari voluit benignitas.

Feria 4. post Laetare 24. Martii 1599 Admodum Reverendis etc. 24. Mart. dominis Julio Lando, archidiacono, Conrado Waibl, cancellario, Petro Koslovio, Johanne Dhon, Bartholomaeo Jerin, Francisco Ursino, Balthasare Neandro, Caspare Dhon, praelatis et canonicis ad pulsum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, conquestus est nobilis . . ., per negligentiam curatoris piscinarum ex inundatione earundem multum sibi damni illatum hactenus fuisse, petiit itaque emendationem. Domini capitulum pro conservanda et procuranda bona vicinitate existimarunt, rem istam, quia moram non patiat, ad dominos administratores referendam Nissenses et monendum ministrum serio, ut cautius agatur in posterum.

Lectae literae multum officiosae domini cardinalis jam recens creati, domini a Ditrichstain'), quibus se fraterne et studiose insinuat. Conclusum communiter, ad easdem, cum gratulatione de adepta purpurea et cardinalitia dignitate, cum gratiarum actione propter fraternam et amicam valde insinuationem et pollicitationem officiosissime respondendum. Videatur desuper conceptus.

Lectus libellus supplex captivati de Paschkowitz, quibus liberationem et transactionem petit. Domini capitulum existimantes, molestum esse, ista ad ven. capitulum deferri, quae ad procuratores villarum pertinent, domino Johanni Dhon diffiniendum hoc negotium pro misericordia commiserunt.

Notarius dominus Daniel Zwick libros, acta, instrumenta, et scripta secum extra aedes capitulares ad alienas et privatas detulit, quod ipsum contra fidem juramento datam factum, cum suspitione conjunctum esse videtur, cum autem non sine levi praejudicio cavendum istis nunc obveniat, placuit ipsum audiendum, quid praetendat, et serio injungendum, ut omnia sincere restituat, quia vero praesentiae ipsius copia non fuit aut facultas, negotium hoc domino Seb. Harthmanno pertractandum sedulo et cum rigore commissum fuit.

Absentia mea, in Passionis et magna hebdomada, nihil habetur usque ad transmissum breve apostolicum per S. C. Majestatis rescriptum.

Feria 2. post Quasimodogeniti 19. Aprilis 1599 R^{mis} etc. do- 19. April.

1) Franz von Dietrichstein, Bischof zu Olmütz (1599—1636), wurde den 3. März 1599 vom Pabste zum Cardinalpriester ernannt. Er war auch (1593) Domherr zu Breslau. S. Wolny's kirchliche Topographie von Mähren Bdth. I., Bd. I., S. 87.

minis, Johanne Sitsch de Stuberdorff, praeposito, archidiacono, cancellario, Caspate Hiltprandt, Johanne Dhon, Petro Koslowsky, Bartholomaeo Jerino, Francisco Ursino, Balthasare Neandro, Andrea Klimann et Caspate Dhon, praelatis et canonicis per schedam ad locum capitularem congregatis; postquam de mandato speciali Sanctissimi domini nostri, domini Clementis papae octavi, per breve apostolicum desuper descriptum et transmissum, electione praecedente in personam domini Bonaventurae Han facta, penitus cassata et annullata, exhortatione consimili, Sacrae Caesareae Majestatis per literas subsecuta, ad novam novi antistitis electionem 5. dies Maji dicta et per publicam ecclesiae cathedr. valvis citationem affixam omnibus assignata jam fuisset, de omnibus et singulis requisitis ad actum hunc electionis solemnem comparandis et consultandis capitulariter conveniendum necesse visum fuit. Inprimis autem ad articulos juratos examinandos, corrigendos et in ordinem redigendos, cum facultate et plures addendi et aliquos omittendi, capitulariter deputati et exorati sunt admodum reverendi etc. viri cancellarius, Seb. Harthmann, Franc. Ursinus, Andreas Climann.

De citatione valvis templi affixa consultatum, utrum clausula cassationis sit addenda; conclusum tandem, addendum esse omnino. Verba igitur jam affixae citationi addita sunt haec: „etiam post electionem de persona R^{di} etc. domini Bonav. Hanii factam et a Sanctissimo domino nostro nuper cassatam et annullatam“ inter verba: „ecclesia nostra“ et „in hunc usque diem,“ secundum conceptum.

Conclusum est, citandos esse omnes, in specie et Nissenses modo solito.

Deinde domino vicedecano mandandum de processionibus et precibus publicis in ecclesia curandis, idemque per patentes literas omnibus in diocoesi et extra eandem abbatibus et monasteriis insinuandum.

Ad epistolam Illustrissimi et Reverendissimi domini nuncii apostolici, domini Philippi Spinelli, gratiae agenda sunt pro paterno amore et sollicitudine erga ecclesiam et capitulum, monitioni etiam tam benignae et seriae morem gerere, domini capitulum cum sint parati, nihil intermissuros esse, quo minus omnia ad optatum finem deducantur. Sed quid scriptum sit, liber conceptum habet.

Breve apostolicum circa electionem novam futuram.

Dilectis filiis, decano, capitulo et canonicis ecclesiae Vratislaviensis. Clemens P.P. VIII. Dilecte¹⁾ fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum vos nuper, ecclesia Vratislaviensis per obitum bo. me. Andreae Gerini, ultimi illius episcopi, extra Romanam curiam defuncti vacante, post multos tractatus desuper habitos dilectum filium Bonaventuram Hannium, canonicum ecclesiae praetactae, elegissetis ac pro confirmatione dictae electionis apud nos et apostolicam sedem institissetis, nos in ea electione, quae coram nobis deduci fecistis, ac praeterea aliqua etiam, quae charissimi in Christo filii nostri Rodulphi, Romanorum Bohemiaeque ac Hungariae regis illustris, in imperatorem electi, nomine proposita fuerunt, et ipsi audivimus et dilectis etiam filiis nostris Camillo tituli Sanctorum Joannis et Pauli Burghesio, Laurentio, tituli S. Laurentii in Pane et Perna Blancheto, ac Pompaeio, tituli Sanctae Balbinae Arigonio, nuncupatis, Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteris Cardinalibus, audienda commisimus, qui postea eadem examinerunt et nobis quoque retulerunt. Ne igitur ecclesia praedicta pastoris solatio destituta diuturnioris vacationis exponatur incommodis, oportune providere volentes, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine ex justis et rationabilibus causis animum nostrum moventibus electionem, per vos de persona dicti Bonaventurae in praetactae ecclesiae episcopum, ut praefatur, factam, sine tamen praejudicio quorumcunque jurium tam dicto Rudolpho, Bohemiae et Hungariae regi, quam vobis quovis modo competentium, auctoritate apostolica, tenore praesentium cassamus et annullamus ac pro cassa et nulla haberi et reputari volumus ac eidem Electo nullum jus nullamque actionem in praefata ecclesia supradictae electionis vigore competere declaramus, sicque ab omnibus censi et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit, attentari decernimus, vobisque per easdem praesentes in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo, mandamus, ut ad novam et liberam electionem futuri episcopi

1) Non miretur lector, sic originale ad litteram habuit.

Vratislaviensis quamprimum deveniatis, servatis omnibus, quae in electione episcopi servari debent, aliisque de jure servandis, eumque demum in dictae ecclesiae episcopum eligatis, qui relligionis zelo, doctrina, pietate aliisque catholico antistite dignis virtutibus praestans, a nobis et apostolica sede confirmationem obtinere mereatur, non obstante, quatenus opus sit, regula nostra de non tollen. jure quaesito ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesiae praefatae et juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis, vobis ac eidem ecclesiae et quibusvis aliis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, et(iam) si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et ad verbum expressa mentio habenda esset, illorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis, habentes hac vice duntaxat, specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Atque haec sane omnia ad ipsum etiam Rudolphum, Bohemiae et Hungariae regem, scripsimus, ut, quod ea in re, justis suadentibus rationibus et matura consultatione adhibita jam statuimus, ea per literas nostras a nobis intelligat et ut nonnulla etiam, cum opus fuerit, praestet, quae eum pro singulari ejus in nos et apostolicam sedem fide et observantia omnino facturum confidimus. Volumus tamen, ut interim vos ad novam dictam electionem omni mora et excusatione postposita deveniatis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XVIII. Martii MDXCIX. pontificatus nostri anno octavo.

M. Vestrius Barbianus.

22. Apr. Feria 5. post Quasimodogeniti 22. Aprilis 1599 R^{ms} etc. dominis praeposito, cancellario, Seb. Harthmann, Caspate Hiltprandt, Petro Koslowsky, Johanne Dhon, Barthol. Jerin, Francisco Ursino, Balthasare Neandro, Andrea Klimann et Caspate Dhon, praelatis et canonicis ad sonum campanae capitulariter congregatis, conclusum, domino Bonaventurae Hanbreve apostolicum cassationis per copiam sive transsumptum simpliciter insinuandum.

R^{ms} dominus praepositus proposuit, plura circa electionis negotium occurrere curanda, de quibus mature habendam rationem monebat et hortabatur, inter caetera vero trium opera notariorum

neesse esse. Cum notario ergo jurato venerabiles, dominum Dannielem Zwick, decanum Nissensem, et Hieronymum Seidelium, precentorem, notarios publicos conjungendos, conclusum. Testes quoque ad actum electionis requirendos.

Scribendum domino Tintzmann, ut exacte colligat omnia et singula rationesque disponat, remanentias etiam v. capitulo competentes, omnes simul in summa, quae fortassis non erit exigua, secum ad diem Philippi Jacobi huc reportet; de debitibus vero rationes sufficientes ibidem proponat.

Domini ad articulos juratos deputati, referunt de necessariis et requirendis, super quibus consultatum et tandem rursus diligentiae et discretioni dominorum commissariorum negotium hoc totum commissum.

Lectus conceptus responsionis ad Illustrissimum et Reverendissimum dominum nuncium Spinellum, Latinus.

Lectus conceptus ad Admodum Reverendum Sebastianum Lambertum de Furnariis, archipresbyterum Saonensem, propter executionem citationis pro Reverendo domino scholastico et d. Bonaventura Han, ut habet conceptuum liber.

Egenti cuidam fabro lignario quadrans thaleri ex eleemosina condonatus.

Divisio pratorum. Demum sorte divisa sunt prata.¹⁾

Feria 5. post Misericordias Domini 29. Aprilis 1599 R^m do- 29. Apr.
minis praeposito, archidiacono, scholastico, cantore, cancellario, Tintzmann, Harthmann, Hiltprandt, Koslowsky, Johanne Dhon, Barth. Jerin, Franc. Ursino, Neandro, Klimann et Caspare Dhon, praelatis et canonicis ad sonum campanae capitulariter congregatis, testes electionis nuncupati venerabiles Simon Cassovius, Daniel Perka, Georgius Kroehl et Adamus Schwartzler, vicarii.

Postea R^m dominus praepositus proposuit: Cum communi decreto et statuto dies electionis ad 5. Maji celebrandae proxime jam instet, circa quam de processu et formula juris et consuetudinis omnia diligenter sint curanda, citare igitur se, in loco, pro prima, secunda et tertia citatione omnes et singulos, de qua solenni citatione solenniter coram delegatis notariis et testibus simul protestatus est. Quilibet ergo praesentium singulariter uno ore et verbo citatos sese agnoverunt. De quo d. syndicus supradictus Daniel

1) Diese Divisio wird füglich ausgelassen.

Zwick legitime et solenniter facto, coram publice idem protestatus fuit et desuper unum vel plura instrumenta conficienda rogavit, si opus fuerit.

Idem dominus praepositus, cum animadverteret absentiam aliquorum, de eadem simili modo et solenni protestatus fuit, ne propter hanc quoque dominorum absentiam in processu et actu electionis annullari aliquid et in praejudicium cadere vel inferri possit. Super quo praefatus d. syndicus Daniel Zwickh pariter protestatus est.

Citationem ad domum in specie omnibus et singulis per notarios et testes denominatos circumferendam; constituta est hora crastinae diei sexta.

Placuit ideo hora 8. capitulariter conveniendum, ex dispositione domini praepositi, omnibus.

Lecti tandem fuere articuli jurati, omnibus auscultantibus, quibus examinatis et pensiculatis probe, additis denique et demptis aliquot clausulis, describendi dati sunt notario.

Statutum vero de partito albi et nigri, cum ad articulos juratos spectare non videatur nec tam episcopum eligendum quam ipsum capitulum concernat, in capitulum generale fuit reservatum.

30. April. Feria 5. post Misericordias Domini in vigilia Beatorum Philippi et Jacobi 30. Aprilis 1599 R^{mis}, Admodum R^{dia} etc. dominis praeposito, archidiacono, scholastico, cantore, cancellario, Tintzmann, Harthmann, Hiltprandt, Koslovsky, Joh. Dhon, Jerino, Ursino, Neandro, Klimann et Caspare Dhon, ad sonum campanae hora 8. capitulariter congregatis, Admodum Reverendus dominus scholasticus relationem legationis suae fecit, quae constitit in articulis quinque, gratiam inprimis Sacrae Caes. Majestatis et paternum animum erga nobilem hanc ecclesiam et capitulum propensissimum commendaus. Unde literae imperatoris Germanicae lectae, itemque domini nuncii aliae Latinae; indulgentiarum etiam cum plena absolvendi potestate.

Retulit etiam, Sacram Caes. Majestatem nolle praejudicium aliquod facere ecclesiae vel privilegiis ejusdem, imo vero hoc maxime eidem curae esse, ut ea conservet, tucatur et augeat, dummodo debitus erga Suam Majestatem cultus habeatur et respectus. Relaxationem arresti vero obtinere se nullo modo potuisse, quousque et electio nova celebrata fuerit et domini Bonaventurae Hani debita liquidata resque aliae compositae. Hoc autem

agere caesarem, ne ecclesia vel episcopatus gravetur, et ut d. Bon. aeris alieni contracti et debitorum rationem aliquam aut liquidationem faciat, ut et condigna postmodum ratio ipsius haberi possit. De his tamen dominos commissarios caesareos plene et in specie venerabile capitulum informaturos. Pro qua relatione eidem d. scholastico solitae gratiae actae fuerunt.

Feria 2. die Inventionis S. Crucis 3. Maji anni 1599 R^{mis} etc. 3. Maji. dominis praeposito, scholastico, cantore, cancellario, Tintzmann, Seb. Harthmann, Hiltprand, Petro Koslovsky, Joh. Dhon, B. Jerin, Nicolao Prauss, Franc. Ursino, Eythnero, Balthasare Neandro, Klimann, Caspare Dhon, praelatis et canonicis per schedam capitulari loco capitulariter congregatis, d. suffraganeus et cantor exoratus est ad celebrandam missam ante ipsum electionis actum, quae inchoanda est hora septima.

Dominus syndicus et advocatus capitulares mittendi ad excipiendos principes et commissarios reliquos.

Legit R^{mus} dominus praepositus modum et formam ceremoniarum ex praescripto circa et infra actum ipsum electionis necessario observandarum.

Domini Lamberti de Fornariis scriptum et instrumentum publicum relectum, quibus refert, citationem ad Reverendi domini Bonaventurae Hanii personam, sibi transmissam, ad manus proprias ejusdem domini Hanii se tradidisse, quid etiam responderit, rite assignatum.

Lectum itidem responsum domini Matthaei Appelbaum de executata citatione apud d. Tintzmann, d. Prauss et dominum Matthiam Eythner.

Accessit etiam Admodum Reverendus dominus Vitus Miletus, ss. theologiae doctor.

Eidem post occupatum locum medium inter d. Tintzmann et Harthmann articuli jurati perlegendi sunt traditi.

Domino syndico doctori Georgio Ludovico Boio injunctum fuit, ut excipiat d. commissarios cum advocato capitulari, quibus etiam placuit adjungere dominos Casparem Hiltprand et Nicolaum Prauss.

Feria 3. post Jubilate ante electionem proxima 4. Maji 1599 4. Maji. R^{mis} etc. dominis praeposito, archidiacono, scholastico, suffraganeo et cantore, cancellario, Tintzmann, Mileto, Harthmann, Hiltprandt, Koslovsky, Joh. Dhon, Barth. Jerin, Nicolao Prauss, Francisco Ursino, M. Matthia Eythnero, Balthasare

Neandro, Klimann et Caspare Dhon, praelatis et canonicis ad sonum campanae capitulariter congregatis, Reverendissimus dominus praepositus primum proposuit, cum articuli in ipsa electione adjurandi jam satis superque consultati et emendati sint, num tandem manu cujusque propria subscribendi. Placet.

Deinde ad dominum Vitum Miletum mota quaestio fuit, ex rumore quodam, quasi canonicatum suum resignaverit, ne igitur error aliquis hac etiam in parte committatur, interrogatus hoc modo, an res sic se habeat, an secus; rumore falso se accusatum et insimulatum, constanter affirmavit et se excusavit.

Inde conclusum, eundem d. Miletum per notarios et testes sicut reliquos confratres citandum.

Lectis tandem per dominum Seb. Harthmannum articulis in praesentia omniium et unanimiter comprobatis, ibidem subscriptione omnium et singulorum confirmati. Dominus decanus domi suae subscripsit.

Ad principes Silesiae et reliquos caesareos legatos domini supra deputati omnem eorundem benevolentiam, assistentiam adeoque bona omnia pollicita referunt.

D. vicedecanus admonendus, ut eo citius crastina die divina ecclesiae officia horarumque canonicarum decantationes instituat, ad horam septimam omnia finienda.

Advenerunt Sacrae Caesareae Majestatis ad diem electionis instantis commissarii Gencrosi, Nobiles et Magnifici domini, dominus Christophorus Poppell etc., Hainricus a Bilssnitz procurator et Johannes Muellner secretarius, qui ipsi, ad consessum in auditorio capitulari solito admissi, praemissa salutatione S. C. Majestatis gratiam, clementiam et propensissimam voluntatem in nobilem hanc et antiquitatis nomine religiosissimam celeberrimamque ecclesiam, nominibus et rationibus permultis magnifice et amplissime commendarunt; nihil etiam in votis hactenus desideratum magis fuisse, quam ecclesiam istam pastoris fidelissimi cura et solatio destitutam, refectam citius sineque dispendio, iri et restaurari potuisse; quid autem impediementi et calamitatis obstiterit, quo minus ista ad optatum finem deducerentur, venerabili capitulo satis superque constare, refricare autem et repetere praeterita taediosum esse et deplorandum. Cum ergo decreto et consensu summi utriusque magistratus ad novam, Deo foeliciter largiente, novi praesulis electionem constituta proxima die sit conveniendum, monere S. C. Majestatem et

hortari clementissime, eximio quoque desiderio, virum eligant talem, qui catholicae verae religionis amore genuino et zelo imprimis, dein pietatis, doctrinae virtutumque omni, vitaeque sanctimonia, decore et perspicuus, clarus, Deo et utrique magistratui, S. C. Majestati inprimis gratus, acceptus et dignus tanto munere revera haberi possit, cum de religionis patriaeque et ecclesiae salute et incremento S. C. Majestas multum cum omnibus officialibus sollicita existat. Ideoque iterum monere, ut abolitis et remotis funditus discordiis, simultatibus et erroribus universis et odiis ad veram pacem, concordiam unitatemque firmam et stabilem quisque se fraterne componant, jungant et inviolabiliter persistent.

Lectis literis credentialibus, dominus Poppell ulterius retulit, licet S. C. Majestas in hunc actum duces Olsnensem et Brengensem ¹⁾ Silesios conjunxerit, eosdem tamen certis quibusdam argumentis et rationibus excusationes suas objecisse, quibus impediti ad locum hunc convenire nunc non possint, de quo scriptis apud S. C. Majestatem agere similiter intendant.

Lecta dein copiosa instructione, nihil se aliud expectare quam obedientiam et voluntatem conformem speratamque, conclusive d. Poppel affirmavit.

Dominus vero scholasticus, de cujus persona instructione isthac actum fuit, multum se excusavit, quod plane non cogitaverit, Sacram Caesaream Majestatem de se amplius tale aliquid in mente habituram, cum se indignum commendatione tanta plane agnoscat, minusque idoneum, praesertim cum principes Silesiae et omnes status domesticum et indigenam, cui omnia et singula patriae communis nota sint negocia, jura et privilegia, summopere expetant et alios facile sit reperire, qui et autoritate, doctrina et experientia excellent, patriamque defendere et tueri commode possint. Notam, etiam omnibus impetitionem d. Hanii non levem aut exiguam, quam in ecclesiam et episcopatum magno conatu et labore intendat, cum et se ipsum criminis ambitus per literas publice insimulare praesumat, quasi practicando se invito obtrudere velit. Petiit igitur, se absoluto, alium huic muneri tam arduo sufficiens.

Cui d. Poppell respondit, locum huic excusationi se non daturum, cum nihil aliud habeat in commissis.

Domini capitulum negocium hoc deliberandum in crastinum susceperunt, in omnibus justis et rationabilibus causis S. C. Majestatis

1) Carl und Joachim Friedrich; s. Einleitung.

clementissimae voluntati, salvis tamen omnino juribus ecclesiae et privilegiis immunitatibusque, quatenus per eadem licet, satisfacere annuentes, de libera electionis facultate solenni et inviolabiliter conservata solenniter protestantes, sicque domini commissarii recesserunt.

In nomine individuae Sanctissimae Trinitatis Dei patris et filii et spiritus sancti Amen. Quod foelix, faustum totique populo Christiano salutare et exoptatissimum procedat, post obitum quondam Reverendissimi et Illustrissimi principis ac domini, domini Andreae, episcopi Vratislaviensis, piaae memoriae, et electionem de persona Admodum Reverendi domini Bonaventurae Hanii factam penitus et annullatam SS^{ae} auctoritatibus et Augustissimis Apostolica et Caesarea ad novam novi praesulis electionem quinta die mensis Maji feria quarta post Jubilate, Gothardo sacra, Reverendissimi, Admodum Reverendi, Nobiles, Magnifici, Eximii et Clarissimi viri et domini, dominus praepositus, d. decanus, d. archidiaconus, d. scholasticus, d. cantor, d. cancellarius, d. Tintzmann, d. Vitus Miletus, d. Sebastianus Harthmann, d. Hiltprandt, d. Petrus Koslovsky, d. Joh. Dhon, d. Barth. Jerinus, d. Nicolaus Prauss, d. Franciscus Ursinus, d. M. Matthias Eythner, d. Balth. Neander, d. Andreas Climann, d. Caspar Dhon, praelati et canonici nobilis et almae hujus ecclesiae cathedralis Vratislaviensis in choro majori congregati, sacrum solenne de spiritu sancto juxta ordinem ecclesiae audituri, ad subsellia se quisque receperunt.

Quo eodem sacro solenni finito et communione peracta, omni plebe ex ecclesia remota, valvis etiam undique oclulis et obseratis, nominati domini praelati et canonici omnes ad mensam in medio chori ad hoc praeparatam, astantibus notariis et testibus, consederunt. Legebantur obiter literae domini Francisci Cardinalis a Dietrichstain gratulatoriae ad novam electionem prosperrime peragendam. Dein protestatum fuit de pulsu ad electionem facto coram notario et testibus. Cui (!) antiphona: Veni sancte spiritus, cum collecta subsequente cantata fuit.

Hortatus porro est Reverendissimus dominus praepositus notarios vocatos, ut diligenter et fideliter acta electionis consignent, cum protestatione solenni, domino syndico electionis eandem subinde repetente, super quo syndicus idem cum notario et testibus juramentum fidelitatis ad actum hunc peculiare levatis digitis singuli conjunctim praestiterunt.

Citationem vero tam absentium quam praesentium subscriptione manus propriae et notariorum per instrumenta publica testimonio quisque recognoverunt.

De excommunicatis et irregularibus facta admonitio, ut illi ex consensu exeant, inhabiles futuri, cum protestatione, eorundem vota pro nullis jure haberi et reputari, quam syndicus similiter repetiit.

Cum ergo nihil magis obstare videatur, placuit electionis ipsum (actum) aggredi et inchoare, cum solenni tamen protestatione a syndico confestim iterata.

Placuit itidem articulos conscriptos et subsignatos juramento proprio confirmare, quod ipsum, legente domino praeposito, ab omnibus et singulis simul, levatis ad sancta digitis, pronunciando adimpletum.

Simili modo juramentum aliud, de bonis ecclesiae non alterandis, praelegente domino praeposito, singuli simul jurarunt.

Legit postmodum idem dominus praepositus ex 1^o decret. . . . de electione episcopi; item c. Quapropter diversas electionum formas; item c. Illud autem. Quibus cum tres electionis modi praescribantur, quaesitum fuit, quem horum pro nunc assumere conducat, per scrutinium, inspirationem aut compromissum. Placuit ergo, per scrutinii formam fieri. De quo iterum atque iterum protestatum fuit.

Quibus huc usque sic peractis, Reverendissimus dominus praepositus fraterne et amicabiliter admonuit, ut eligant secundum conscientiam, quem canones praefigurant, magistratum, cui obediendum est, secundum aequitatem condigne reputent, utriusque summi magistratus exhortationes ad concordiam et unanimatem recolendam plus quam paternas diligenter perpendant, electionem liberam et privilegiis innocuam ante omnia observent, ne ecclesia detrimenti aliquid patiatur, et concordia vera fraternaque animorum conjunctione confirmata, omnia quae ad offensas contingere possunt, penitus tollantur e medio et deleantur, inter quae controversia cum haeredibus composita multum facere videatur.

Dominus scholasticus autem omni commendationi, rescripto aut aliis obstantibus liberae electioni et juribus sive privilegiis ecclesiae nocituris sponte penitusque resignavit, cum nihil revera hujusmodi aliquid aut cogitet aut cupiat, quod praepjudicium inferre possit.

Liberrimam ergo electionem hanc, sine tamen commendationis

praesumptione aliqua fieri et esse voluerunt omnes et singuli, sollemniter super iisdem omnibus protestantes.

Scrutatores ergo votorum pluralitate designati et jurati dominus cancellarius, d. Tintzmann, d. Vitus Miletus.

Dein tandem Reverendissimus dominus praepositus ipsum electionis juramentum legit, quod ab omnibus et singulis pariter juratum est, secundum processum.

Ita dominis scrutatoribus praestitis juramentis omni ex parte facultas plena scrutandi concessa est communi consensu.

De qua dominus cancellarius proprio et reliquorum collegarum suorum nomine protestatus est; simili etiam modo syndicus; . . et ipsa facultate instructi, domini scrutatores cum notariis et testibus coro majore egressi, in minorem ad altare B. Mariae Virginis se receperunt, ubi, praemissis praemittendis, ipsi invicem vota sua scrutati sunt. Dein, vocato per pulsum campanulae domino praeposito et omnibus aliis per ordinem subsequentibus, praevia admonitione, singulorum vota scrutati sunt, notariis ex utroque latere altaris astantibus et accurate animadvertentibus. Quorum tandem relatione habitoque examine exactissimo, ad pristinum chori majoris locum, instructi, conjunctim redierunt omnes. Ibiq; congregatis rursus dominis praelatis et canonicis supra nominatis, dominus cancellarius quaesivit, num exceptorum liceat votorum reddere enumerationem, concedentibus id ipsum omnibus et singulis, idem de facultate tam scrutationis quam publicationis ejusdem attributa, publice et sollemniter protestatus, ipsos etiam adjunctos et notarios et testes desuper compellans, suffragia et vota singulorum ordine et distinctim perlegit.

Reverendissimus dominus praepositus, enumeratione hac audita, ex pluralitate scilicet votorum R^{mum} dominum Paulum Albertum, scholasticum, in praesulem et episcopum electum et promulgatum esse, confirmato voto proprio, eundem d. electum salutatione fraterna, ut delatum munus hoc in se recipiat et favorem hunc agnoscat, condecenter monuit. Dominus scholasticus autem modeste se excusavit, Hanianam principaliter impetitionem praetendendo; cum autem, nihil horum in promptu esse, responsum fuisset, d. electus judicio communi et consensui sive voluntati summi utriusque magistratus se submitit, assistentiamque fidelem, benevolentiam et amorem sincerum petens, omnem fraternam conjunctionem, fidelitatem, candorem pietatemque sancte promisit; subsequuta etiam omnium et singulorum gratulatione articulos ante adjuratos manu

propria subscripsit et medius inter Reverendissimos dominum praepositum et dominum suffraganeum ad altare summum deductus flexis ibidem genibus permansit.

Pulsu dein solenni campanarum majorum facto, apertis ecclesiae valvis, multitudo cleri et plebis admissa est, quibus praesentibus et auscultantibus Admodum Reverendus dominus Balthasar Neander, SS. theologiae doctor, ecclesiae cathedr. Vratislaviensis canonicus, orator magnificus, de dignitate sacerdotali et institutione ejusdem a primo seculo verba faciens, cum gratulatione et acclamatione publica ad dextrum altaris cornu stando, magna cum admiratione et jocunditate splendidissime peroravit, organis et choro musico hymnum Sanctorum Ambrosii et Augustini suaviter persequentibus. Quo finito, surgente domino electo, Sacrae Caesareae Majestatis commissarii supra nominati assurgentibus ex utroque latere per scalas et ordines dominis praelatis et canonicis, in infimis scalis persistentes, medium dominum electum, nomine S. C. Majestatis oratione et gratulatione publica magnifice exceperunt, dein, comitantibus dominis praelatis et canonicis dominum electum ex ecclesia abeuntem secuti, aedes domini archidiaconi simul intrarunt, ibique convivio lautissimo tractati sunt. Sicque diem hunc gloriosum fecerunt. Quod bene vortant, Super. virtus. Sancti spiritus adsit nobis gratia.

Feria 6. post Jubilate 7. Maji anno 1599 R^{mic} etc. dominis 7. Maj.
 praeposito, archidiacono, cantore, cancellario, Tintzmann, Miletto, Seb. Harthmann, Hiltprandt, Koslowsky, Joh. Dhon, Jerin, Nicol. Prauss, Francisco Ursino, Eythner, Neandro, Climann et Caspare Dhon, praelatis et canonicis, ad sonum campanae per schedam capitulariter congregatis, lectum est instrumentum electionis, quod placuit omnibus subscribendum.

Accessit confestim Reverendissimus dominus electus, qui, salutatione fraterna praemissa, gratias maximas egit, quod domini capitulum actum electionis nuperrimum pro desiderio Suae Caesareae Majestatis et privilegiorum conservatione perfecerint, exhibendo omnem benevolentiam et fraternam conjunctionem. Rogavit insuper, si minus deliberate aliquid factum forte sit, ut emendare velint, committere se adhuc dispositioni venerabilis capituli, et cum satis prolixè de discordiis tollendis tractatum fuerit hactenus, ne videatur aliquid fecisse ad conciliandam gratiam et vota lucranda, se vere et ex animo omnibus condonasse et condonare,

et eodem studio cupere et rogare, ut eandem benevolentiam erga se conservent neve variis rumoribus, qui vulgo spargi solent, fidem adhibeant, et si quid admonitione dignum occurrat, fraterne id liberrimeque faciant, consanguineos suos ab omni insolentia et praesumptione jam dehortatum se esse et magis dehortari, injungere autem serio, ut modestius erga omnes et singulos se gerant, sin minus, ad querelas et delationes juste animadvertere velle.

Instrumentum deiu electionis et decretum desuper petiit, et quia Illustrissimus et Reverendissimus dominus nuntius suasit, ut ex familiaribus aliquem et notum ad Urbem pro expeditione sua quam primum mitteret, etsi moris non sit, extra capitulum aliquem mittere, dominum Vitum Miletum proposuit, qui archiepiscopi et Electoris Moguntinensis aliorumque Germaniae episcoporum confirmationes impetravit et Romam visitavit, et cum non ignoret, venerabile capitulum gravatum esse valde, tamen, quia ad impetrandam magni sumptus requirantur confirmationem, ut hac vice venerabile capitulum fidem pro se interponat, studiose rogitavit. Interim de honesta sui et familiae sustentatione aliqua venerabili capitulo liberum omnino permisit, quantum assignare sibi velint, ita ut, si habeat exinde largitatis aliquid, se contentum esse, sin minus, carere velle.

Casulam pro usu domestico, ne semper exire opus siet, item equos in aulam episcopalem recipiendos . . ., diversorium pro tribus aut quatuor personis cancellariae concedi petiit, sicque v. capitulo pro fraterna et vera conjunctione et conjunctione (!) placidissima conservanda requisivit.

Ad quae Reverendissimus dominus praepositus deliberationem pro responso per legatos referendo petiit et ita Reverendissimus dominus electus discessit.

Domini capitulum existimarunt, gratias agendas de fraterna propensione et pollicitationibus; et licet consuetum hactenus observatumque fuerit, electum unum, capitulum vero alterum Romam mittendos denominare, liberum tamen domino electo permiserunt consulto, ut domino Mileto dominum Joh. Possevinum adungere liceat, domini videlicet nuntii apostolici theologum. Dominum vero Miletum rogarunt, ut amore venerabilis capituli laborem hunc et itineris molestias tum nomine domini electi, tum quoque venerabilis capituli pariter et simul ad promerendum nomen laudabile perpetuum in se recipere velit. Qui idem petitioni huic locum dedit et sponte aggressus est, omnemque operam suam obtulit, quam hactenus in absentia praestare non potuerit, in posterum

etiam summo studio eniti velle et vires intendere, ut de ecclesia, capitulo omnibusque confratribus bene promeritum se esse re ipsa appareat, ex fidei et juramenti praesertim vinculo, quo obstrictum se et devinctum se omnibus modis abunde agnoscat.

Venerabile capitulum quoque concessit et consensit in obligationem pro duodecim millibus thalerorum ad tempus quoddam mutuo accipiendis, hac ratione, ut bona episcopatus in hunc usum oppignorentur; pro honesta autem domini electi sustentatione in singulas hebdomadas centum thaleros ex arresto, super quibus R^{mus} dominus electus fidem propriam faciat per reversales literas sufficientes, non ex jure, sed mera gratia id ipsum fieri et benevolentia singulari. Alia etiam minoris momenti petita placide concessa.

Conclusum tandem, scribendas literas ad summum pontificem, S. R. ecclesiae cardinales, Sacram Caesaream Majestatem et regni proceres, quibus electionem factam significant et declarent, negocium simul confirmationis ad finem optatissimum promovendum commendent et propter Annatam in rerum omnium statu praesenti afflictissimo moderationem studiosissime petant. Quid ergo ad singulos scriptum sit, liber conceptuum ostendet.

Exorati tandem fuere Reverendissimi et Admodum Reverendi d. praepositus et d. archidiaconus, ut ipsi iidem domino electo omnia significant et referant, quod in se receperunt.

Sequuntur hic instrumenta et literae No. 25. expeditionis Pragae versus et Urbem sanctam.

Sabato in festo Stanislai triplici octava Maji 1599 R^{ms} etc. dominis 8. Maj. praeposito, archidiacono, cantore, cancellario, Tintzmann, Vito Mileto, Harthmann, Ursino, Eythnero, Neandro et Climann, praelatis et canonicis post osculum pacis in sacristia per schedam convocatis, Reverendissimus dominus praepositus relationem cum domino archidiacono fecerunt, quid cum domino electo egerint commissionis proximae ergo, significantes, Reverendissimum dominum eundem electum humanissimum se exhibuisse, omnibus etiam contentum, eam animi sui propensionem, quam superioribus diebus praese tulisset, studium insuper, benevolentiam, amorem fraternum omnemque gratificandi operam cum reliquis amplissime repetivisse. Solum autem dominum Vitum Miletum ad urbem sanctam mittendum placuisse in ipsumque solum expeditionem commissionis dirigendam. Ipsum etiam dominum electum multis de causis et negociis Pragae iter affectantem et parantem quaesivisse, num venerabile capitulum sibi in publicis vel privatis expediendum simul

committere nomine proprio aliquid velit. Dein petiisse eundem, ut venia capituli armarium quoddam defuncti domini episcopi Andreae sigillis munitum ex custodia venerabilis capituli ad se recipere et reserare sibi liceat, quod ita concessum, ad idem quoque animadvertendum Admodum Reverendus dominus Sebastianus Harthmannus deputatus.

Sequestri relaxationem sibi maxime curae esse et futuram prae omnibus, promississe, quae hactenus sola fere haeredum impetitione fuerit impedita, dummodo venerabile capitulum literas suas adjungat. Altaris S. Michaelis, in choro supremo inter turres posteriores duas majores ecclesiae cathedralis siti, cum villa Chrischanowitz et pertinentiis reliquis collationem, quod canonici possidere soli possunt, malle ad episcopum solum spectare, licet propriam sui ipsius a Sanctissimo domino nostro impetraverit; cumque sententia haec venerabili capitulo placeret, in archivis perquirendum esse, quisque existimarunt dominorum, an idem hoc altare ad seniore[m] canonicum pro tempore spectet nec ne.

Porro, quia Sacra Caesarea Majestas ad sollicitationem domini electi assiduam consensit clementissime, ut ex arresto consolationes pendere singulis liceat, venerabile capitulum existimavit, eadem de causa Reverendissimum dominum electum et alios dominos receptores amplius requirendos.

Propter debita quoque Admodum Reverendi domini Bonaventurae ¹⁾ existimatum fuit, liquidationem ejusdem jam diu desideratam et aliquoties requisitam Pragae commodius reddi et tractari posse, cum ibi moretur et degat; interea tamen quaestoribus Otmochoviensi, Nissensi et Krenkelio scribendum, ut rationes omnes undequaque colligant, quantum fructuum et emolumentorum ex allodiis perceperit aut habere potuerit ex aliis proventibus omnibus.

Similiter, cum Sacra Caesarea Majestas itidem consenserit, ut sumptus in legationibus et itineribus facti adeoque expensae necessariae ex arrestatis nunc episcopatus proventibus more antiquitus observato promantur rursus et restituantur, quisque dominorum moniti fuerunt, ut expensarum consignationem dominis receptoribus quamprimum tradant specialem et perfectam.

Arresti tandem relaxationem tam Ill. et R^{mo} domino nuncio

1) Han.

per literas quam ipsi domino electo pro expeditione finali et executoria commendandam.

Domino etiam nuncio eidem de unanimi electione, de concordia mutua etc. scribendum, addita exhortatione diligentissima, ut causa promovendae quamprimum confirmationis et taxae sive Annatae moderatione summo studio et labore intercedere dignetur. Videantur conceptus.

Ultimo cum aliquae supersint adhuc difficultates removendae haereditatis praesertim episcopalis magni momenti illius negotii, consultum maxime visum fuit, si Ill. et Reverendissimus dominus nuncius, subsidio et autoritate S. C. Majestatis intercedente, per certos quosdam commissarios, in partibus audita omnia et singula, penitus diffinirent et componerent.

Feria tertia post Cantate 11. Maji 1599 R^mis etc. dominis, 11. Maj. praeposito, Hiltprandt, Johanne Dhon et Ursino, praelatis et canonicis per schedam capitulari loco capitulariter congregatis, Reverendissimus dominus praepositus post discessum domini electi abitum quoque parans, necessaria quaedam tractanda et constituenda recensuit.

Inter caetera reversales propter fidem datam venerabilis capituli ad insumendum aes alienum et sumptus hebdomadales concessos in proximo capitulo omnibus praelegendas. Ad dietam quoque ducalem deputandos.

Petitionem d. Poppelii propter communicandas sibi suisque in devotionem et memoriam perpetuam sanctorum reliquias fide dignas et literae ejusdem.

Item inquirendum apud d. Harthmannum de fundatione, in anniversarium domini Bogurski¹⁾ pro divisione.

Exigendas etiam trium remanentias quartalium a d. electo promissas jam et assignatas ex manibus quaestoris.

Notandum hic venit, quod Admodum Reverendus, Nobilis, Eximius dominus Vitus Miletus, SS. theologiae doctor, ut s., in ipso itineris procinctu, traditis Ven. capituli literis et instrumentis Urbem Sanctam transferendis, in praesentia mei notarii testimoniumque ad hoc requisitorum mandatum perfectissimum omnique juris et fori formula absolutissimum tradidit Admodum Reverendo, Nobili, Eximio et Clarissimo viro d. Conrado Waibelio etc. cancellario, residentiam absentis sui firmissime in posterum retinendam

¹⁾ Andreas Bogurski, Domherr der Breslauer Cathedrale seit 1564, starb 1596.

et conservandam, cum protestatione solenni et vindicatione omnium jurium, proventuum et emolumentorum desuper sibi competentium tam ipso juris quam facti beneficio. De quo iterum atque iterum continue protestatum fuit utrinque, praesentibus d. Johanne et Caspare Dhon, canonicis, Paulo Nitsch et aliis fide dignis, quod ego H. Haunolth attestor, vocatus et specialiter rogatus.¹⁾

21. Maji. Feria 6. post Ascensionis Domini 21. Maji R^m etc. dominis suffraganeo, cantore, cancellario, Hiltprandt, Jerino, Ursino et Climann, praelatis et canonicis ad pulsum campanae capitulariter congregatis, R^m dominus suffraganeus²⁾, cantor ecclesiae cathedralis, proposuit, se propter adversam corporis valetudinem, senectutis etiam (quae sibi met morbus videtur) aliasque insuper incommoditates, sufficientibus causis et rationibus adductum, resignasse abbatiam B. Mariae Virginis in Harena; nunc autem redire ad capitularem locum et residentiam, quam tamen nunquam deseruerit, adeoque secum semper et ab aliis pro residente reputatum. Licet vero non defuerint, qui se propterea possessione et residentia excidisse continua existimarint, eo, quod factus abbas fidem principibus per commendam dederit, nihil tamen opinione horum commotum eam integram semper retinuisse, sicut et in electionis negotio proximo praestitisse se omnibus pateat, ideoque de novo nunc possessionem et residentiam non intimandam, sed ad tempus saltem et studiose quidem omissam continuandam in posterum existimasse; quod autem divisionibus et aliis proventibus capitularibus non rennnciaverit, sed ultro non expetiverit, in gratiam singularem praestitum et factum fuisse dominorum confratrum; omnino quapropter confidens, venerabile capitulum, quae de jure ad se spectabunt, nequaquam denegaturum, benevolentiam quoque suam sibi non fore perniciosam.

Lectae literae Reverendissimi domini electi reversales obsignatae propter promissam per septimanas singulas centum Joachimicorum summan.

Ad dietam ducalem 24. Maji deputati Admodum Reverendi dominus cancellarius et d. Seb. Harthmann, quod et dominus cancellarius specialiter exoratus in se recepit; domino Harthmanno absentem per notarium insinuandum hoc demandatum.

1) Im Originale folgen 2 leere Seiten.

2) Adam Weisskopf.

Lectae sunt literae domini Christophori Poppell de Lobkowitz, regni Bohemiae supremi camerarii, manu propria 9. Maji ad R^{mun} dominum electum datae, quibus Nissa huc scriptis gratias pro magnifica tractatione et Nissae praestita hospitalitate officiosissimas agit, sua studia prolixè omnia offerens, quas venerabile capitulum placide accepit.

Lectae literae domini Nicolai Tintzmanni, administratoris Nissensis, de incestuoso quodam, qui privignam suam ante aliquot annos impregnavit; quia vero venerabile capitulum alienum hoc a iudicio suo reputavit, silentio praetereundum censuit.

Dominus Christophorus Poppell praedictus petiit particulas reliquiarum ex archivis in perpetuam memoriam sibi suisque et posteris communicari. Verum quia grave hoc et difficile valde, sacris canonibus, statutis et edicto concilii Tridentini sub excommunicationis poena cautum et prohibitum, ven. capitulo itaque extremam inducere possit necessitatem, conclusum est, magni momenti consultationem ad generale capitulum et omnium praesentiam differendam.

Lectum scriptum exactoris Otmuchoviensis, continens rationes perceptorum d. Bonaventurae Han, quia vero sufficientem hanc venerabile capitulum rationem non agnovit, dilata est res ista pro acuratori inquisitione et ratione.

Dominus Daniel Zwick per quadrantem anni et ultra acta capitularia per se conscripta omnia cum aliis immediate ad capitulum spectantibus magni momenti secum detinet, semel etiam atque iterum pro restitutione admonitus non restituit. Quod cum in venerabilis capituli praejudicium et ignominiam vergat magnam satis, dominus cancellarius et dominus Harthmannus iterum a venerabili capitulo exorati sunt, ut ipsi serio injungant, quo omnia ista quamprimum restituant. Cum autem dimissionem et honorarium satis amplum per commendationem domini praepositi et decani centum flor. Hungaricorum postulet, venerabile capitulum nescientes, quod tale aliquid unquam promissum sit, multo minus ipsi debeatur, nihil de isto concludere voluerunt, sed in aliud tempus reservandum decreverunt.

Capitulum generale post Canciani et Cancianorum diem ex statutis venerabilis capituli celebrandum propter vigiliam Pentecostes magnam jugiter consequentem in feriam secundam, tertiam et quartam post Trinitatis festum est rejectum.

Admodum Reverendus dominus Bartholomaeus Jerinus optat domum canonicalem, quam dominus Johannes Schwartz a Kosmin vivus per tempus suum tenuit, si nullus ex senioribus eandem optaverit. Dilatum ergo hoc negotium ad proximum capitulum propter absentes.

Sequitur distributio officiorum divinarum pro solenni Pentecostes festivitate. Fontis consecrationem et sacrum in vigilia Pentecostes R^{mus} dominus Caspar Hiltprandt; summum sacrum ipsa Pentecostes solennitate R^{mus} dominus suffraganeus, feria 2. Admodum R^{mus} d. cancellarius, feria 3. Ad. R^{mus} d. Harthmann, feria 4. Adm. R^{mus} d. Pet. Koslowsky.

Feria 6. post Exaudi capitulum non fuit.

4. Jun. Feria 6. post Pentecosten 4. Jun. capitulum non fuit.

Capitulum generale, quod annua revolutione post festum Beatorum Cancianorum martyrum circa ecclesiam cathedralem celebrari consuevit, dilatum propter vigiliam et festivitatem solennem Pentecostes in feriam 2., 3. und 4. post Trinitatis anno 1599.

7. Jun. Prima dies hujus generalis capituli fuit Lunae 7. mensis Junii, Admodum Reverendis etc. dominis, Conrado Waibel, ecclesiae cathedr. Vratislaviensis cancellario, Caspare Hiltprandt, Francisco Ursino et Balthasare Neandro, SS. theologiae doctoribus, praelatis et canonicis, ad sonum campanae post auditam missam de Sancta Trinitate capitulari loco capitulariter congregatis.

Post invocatum spiritus sancti gratiam lecta sunt statuta de quatuor capitulis generalibus et eorum effectu usque ad sequentem locum de curiis sive domibus defunctorum fratrum. Quia [vero sancitum est eodem antiquitus; ut frequenter domini canonici et fratres in hoc conveniant; Admodum R^{mus} d. cancellarius absentiam plurium dominorum notans, majore in posterum numero conveniendum vigore statuti praelecti monuit.

Lectae ultimo literae Adami Vincentii ¹⁾ quaestoris, quibus Reverendi domini Bonaventurae Han, tempore residentiae suae in Otmuchau nomine et ratione propria nec non Andreae Krenkel enumerat: ex steuris videlicet sive exactionibus 1800 thal., ex eorum quoque collectis 608 (680) thal., ex lignis, quod a senatu Nissense in solutum accepit 3000 thal., ex lignis de Freywalda 2507 thal., (summa) 7987 thal.

1) S. über ihn meine Neisser Geschichte Theil 2, S. 333—34; er stiftete in Neisse das Hospital zu der heiligen Dreifaltigkeit durch sein Testament vom 3. Dec. 1616.

R^{duo} dominus Caspar Hiltprandt ad beneficia et altaria per mortem d. Johannis Schwartz a Kosmyn vacantia venerabiles et eximios d. Hieronymum Seydel et Adamum Schwartz pro jure torni ad se devoluta praesentavit desuperque literas confici petiit.

Secunda dies hujus generalis capituli feria tertia post Tri- S. Junii. nitatis S. Junii 1599, Admodum Reverendis etc. dominis, Conrado Waibelio cancellario, Seb. Harthmann, Caspare Hiltprandt, Johanne Dhon, Barth. Jerino, Franc. Ursino, Neandro, Andrea Climann, praelatis et canonicis, post auditam de spiritu sancto missam capitulariter ad sonum campanae congregatis.

Admodum Reverendus dominus cancellarius proposuit, cum per statutum more recepto prima die statuta ipsa legantur, secunda quidem res ecclesiae et diocoeseos tractandas venire, cum vero seniorum nullus adsit, qui proponat, numerusque praesentium valde sit exiguus, adeoque de statu ecclesiae multum undequaque afflicto, ex quo magnam cladem et mutationem imminere velle satis appareat, vix aliquid proponi, multo minus concludi possit, propter arrestum praesertim, de cujus liberatione ecclesia satis periclitata est jam diu, in majorem ista frequentiam reservanda esse, conclusum. Quid autem ex arresti hujus interpositione tanquam novitate periculosissima per exemplum ven. capitulo et posteris sit subsequutum, quilibet animadvertere poterit.

Lectae literae d. Julii Landi archidiaconi Praga dato 30. Maji emanatae, quibus cum indignatione quadam et dolore refert et transmittit supplicem libellum, quem R^{duo} dominus Bon. Han Sacrae Caesareae Majestati obtulit, impetitionibus refertum iniquissimis, quae etiam honestati, aequitati ac propriae ipsius conscientiae repugnare omnino sibi videantur. Quia vero ven. capitulum absentium R^{mi} domini praepositi et domini Tintzmanni vota, judicium et sententiam requirere necessarium existimavit, dilatatum et hoc fuit negotium et conclusum, quod R^{mo} d. praepositus cum domino Tintzmanuo per literas ad consultationem quamprimum sint vocandi; si vero accedere propter festivitatem sive alias causas non liceat aut venire necessarium non videatur, vota tamen et sententiam diffinitivam communicare fideliter velint, ut habetur in concept.

Exorandus itidem erit Admodum Reverendus dominus decanus, ut crastina die ipse ven. capitulo interesse non gravetur aut ven. capitulum hac de causa domi suae convenire liceat.

Conquerebatur Ad. R^{dm} dominus Seb. Harthmannus de debitoribus ad procuratiam generalem, qui utuntur repressaliis contra jus, pacem publicam et privilegia, quandam praetendentes compensationem, ven. capituli consilium et subsidium petebat.

Dominus Hainricus a Pakisch in Reichau.

D. Ernestus Poser de Rorau in Ganschitz, qui praetendit, Ad. R^{dum} d. Julium Landum debere sibi census de villa Kotwitz, ergo se nolle similiter solvere.

Maximo autem et pessimo exemplo magistrum S. Matthiae¹⁾ detinere non solum census de bonis Gebersdorff et Strachwitz jam persessos, sed missos etiam famulos conviciis et plagis excipere et hospitali ejicere velle, per quod pacis publicae violatorem cum manifeste se exhibeat, rogabat assidue, ut ven. capitulum in ipsum pro merito animadvertat et solutionem serio injungat.

Conclusum est, mittendum dominum syndicum cum notario, quo simul ipsum dominum magistrum accedant, violentiam haec conditioni suae plane contrariam et incongruam, imo prohibitam prorsus, severe interdican, officii autem sui, aequitatis et amicae vicinitatis admoneant et solutionem debitam exposcant. Tandem, si denegerit aut immodestius se gesserit, ad d. archiepiscopum negocium hoc gravi conquestione pro animadversione condigna deferatur.

Binos Johannes Cosellius, presbyter catholicus, exhibuit libellos, quorum primo provisionem aliquam sive parroeciam in majore Zolnick aut Mileschitz sibi optat et petit; altero de adversariorum insultibus et machinationibus conqueritur, ex capitularibus Oppolien. literas securitatis et salvi conductus, propter sacerdotum eorundem Oppoliensium violentiam, etiam atque etiam vehementer expetens, ad forum competens, provocando, ven. capitulum vel dominos administratores, a quibus salvum conductum flagitat. Quibus denegatis vel denegandis omnibus promotoriales porro ad generosum d. Abrahamum a Dona, liberum baronem, pro parochia consequenda rogat. Quod si has etiam consequi non possit, dimissoriales sive commendatitias ad aliam diocoesin vel archiepiscopum Pragensem requirit, ut ab insectationibus et machinationibus sacerdotum Oppoliensium immunis et salvus permanere possit. Quia autem ven. capitulum certas ob rationes dubitavit, quae via sive ratio magis tuta esse reperitur, conclusum est, eidem

1) Johannes Heinze, Magister von 1590—1609; s. Stenzels Script. rerum Silesiac. Bd. 2, S. 333—342.

Cosellio generalem et cautissimam ad dominum Abrahamum a Dona intercessionem communicandam.

Tertia dies dicti generalis capituli feria 4. vigilia Sanctissimi Corporis Christi 9. Junii 1599, R^{mis} etc. dominis, sufraganeo cantore, cancellario, Harthmann, Hiltprandt, Joh. Dhon, Barth. Jerin et Balth. Neandro, praelatis et canoninis, ad sonum campanae post missam de S. Johanne Bapt., patrono ecclesiae, auditam capitulari loco capitulariter congregatis.

Conclusum capitulariter, scribendum imperatori et Illustrissimo domino nuncio, ut injungere dignentur domino Han, omnes ac singulas suas impetitiones, praetensiones et reliqua, quae ven. capitulo in universum requirere contendit et praesumit, cumulatim authentice quidem suo sigillo et manu roborata simul et semel deponat, ad quae ven. capitulum sententiam explicare penitus et conclusive possit. Adm. R^{ci}, Nobiles, Eximii et Clarissimi viri domini, d. Conradus Waibelius et Seb. Harthmann ad dietam ducalem deputati, acta referunt comitiorum breviter, quae fusius ex transcriptis cognoscere licet. Quibus solidas et solitas pro labore hoc suscepto gratias agere convenit et placuit.